

Số: 158/KH - TTYT

Thiệu Hóa, ngày 20 tháng 06 năm 2018

KẾ HOẠCH

Tổ chức khám sức khỏe cho người trực tiếp tham gia sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm năm 2018

Căn cứ luật An toàn thực phẩm số : 55/2010/QH ngày 17/6/2010.

Căn cứ Quyết định số 21/2007 của Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành “ Quy định yêu cầu sức khỏe đối với người trực tiếp sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm”

Căn cứ Thông tư số: 30/2012/TT - BYT ngày 05/12/2012 của Bộ Y tế quy định về điều kiện an toàn thực phẩm đối với cơ sở kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống và thức ăn đường phố.

Thực hiện Kế hoạch số: 07/KH - BCD ngày 13 tháng 04 năm 2018 của Trưởng Ban Chỉ đạo liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm huyện Thiệu Hóa.

Giám đốc trung tâm Y tế Thiệu Hóa tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho người tham gia sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm năm 2018 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Nhằm nâng cao ý thức chấp hành những quy định của pháp luật về ATTP cho những người phục vụ tại các hộ sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn huyện.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, góp phần giảm thiểu ngộ độc thực phẩm trên địa bàn;

- Đánh giá, phân loại sức khỏe của các hộ sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm theo đúng quy định của Bộ Y tế; Phát hiện và loại những đối tượng không đủ yêu cầu về sức khỏe, những đối tượng mắc các bệnh truyền nhiễm lây truyền qua đường tiêu hóa.

- Các cơ quan, đơn vị phối hợp tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, đảm bảo thời gian và đúng quy định của Pháp luật đối với hoạt động khám sức khỏe cho người sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm.

II. NỘI DUNG CỤ THỂ:

1. Đối tượng thực hiện việc khám sức khỏe.

- Tất cả những người tham gia sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn huyện Thiệu Hóa;

- Các hộ sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, người sử dụng lao động tại bếp ăn tập thể chịu trách nhiệm về kinh phí khám sức khỏe và xét nghiệm.

- Kinh phí cho một người là: - Khám sức khỏe tổng quát = 75.000đ

- Sổ quản lý sức khỏe = 5.000đ

- Siêu âm = 30.000đ

- Xét nghiệm viêm gan A = 60.000đ

Tổng cộng: 170.000đ (Nếu hộ nào có sổ thì trừ tiền sổ)

2. Địa điểm, thời gian.

- Địa điểm: Trạm Y tế xã (Cửa từng cụm)
- Thời gian khám sức khỏe: Từ ngày 23/7/2018 đến 01/8/2018

3. Nhiệm vụ của Khoa VSATTP:

- Khoa VSATTP chịu trách nhiệm chính hướng dẫn để khám sức khỏe, lập hồ sơ quản lý sức khỏe định kỳ theo qui định của pháp luật.
- Để phục vụ tốt cho công tác, cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện VSATTP.
- Theo dõi và đôn đốc các đơn vị thực hiện đúng chỉ tiêu kế hoạch khám sức khỏe.

4. Nhiệm vụ của Trạm Y tế:

- Báo cáo với UBND xã, thị trấn về kế hoạch khám sức khỏe cho người trực tiếp tham gia sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm;
- Tham mưu cho UBND xã, thị trấn gửi giấy mời trực tiếp tới các hộ sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn mình phụ trách đến khám sức khỏe theo lịch của TTYT.
- Truyền thông trên hệ thống thông tin đại chúng, về an toàn vệ sinh thực phẩm cho mọi người nắm được để nâng cao tinh thần trách nhiệm trong sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Trung tâm Y tế chuẩn bị y dụng cụ, hóa chất bảo đảm việc khám sức khỏe, xét nghiệm đạt yêu cầu của pháp luật quy định;
- Trạm Y tế các xã có trách nhiệm thông báo các nội dung, yêu cầu của việc khám sức khỏe đến các hộ SX, CB, KD thực phẩm và huy động các đối tượng đến khám sức khỏe đúng thời gian, địa điểm theo kế hoạch.
- Khoa VSATTP có trách nhiệm tổng hợp kết quả của đợt khám, đồng thời có kế hoạch tổ chức khám vét cho các đối tượng vắng có lý do. Báo cáo kết quả thực hiện sau khi kết thúc đợt khám về BCĐ vệ sinh an toàn thực phẩm huyện, Phòng Y tế, Chi Cục an toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh, thông báo cho cá nhân hộ gia đình chưa làm tốt biết để chấn chỉnh, khắc phục.

Nhận được kế hoạch này đề nghị trưởng trạm Y tế xã, thị trấn tổ chức thực hiện, có vấn đề gì vướng mắc liên hệ với số ĐT: 098.585.1962 - 0949.057.936

Nơi nhận:

- Ban chỉ đạo VSATTP huyện (B/C);
- Phòng y tế huyện (B/C);
- Chi Cục vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh (B/C);
- Chủ tịch UBND xã, thị trấn (P/H);
- Trạm y tế, thị trấn (T/H);
- Lưu VT, VSATTP.



Trịnh Chi Hương



**LỊCH KHÁM SỨC KHỎE
CHO CÁC HỘ SX, CB, KD THỰC PHẨM NĂM 2018**
(Theo kế hoạch số: 158/KH-TTYT)

TT	Tên đơn vị	Thời gian khám	Địa điểm khám
1	Thiệu Toán	14h00 ngày 23/7/2018	Trạm y tế xã Thiệu Chính
2	Thiệu Chính		
3	Thiệu Hòa		
4	Thiệu Minh	14h00 ngày 24/7/2018	Trạm y tế xã Thiệu Tâm
5	Thiệu Tâm		
6	Thiệu Viên		
7	Thiệu Châu	14h00 ngày 25/7/2018	Trạm y tế xã Thiệu Châu
8	Thiệu Tân		
9	Thiệu Giao		
10	Thiệu Ngọc	14h00 ngày 26/7/2018	Trạm y tế xã Thiệu Tiến
11	Thiệu Vũ		
12	Thiệu Tiến		
13	Thiệu Thành		
14	Thiệu Công	14h00 ngày 27/7/2018	Trạm y tế xã Thiệu Long
15	Thiệu Long		
16	Thiệu Phúc	7h30 ngày 30/7/2018	Trung tâm Y tế Thiệu Hóa
17	Thiệu Nguyên		
18	Thiệu Giang		
19	Thiệu Trung		